
/UEEA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — UEMA

•‘-. ::: Cidade ( iiversitia PAULO VI- C.G.C. o6.352.42M)OO1-6-FONES: 245 5461.24515 OO-FAX:(9 245 582

Criada nos Teirnos da Lei 4.400 de 30. 12.II- Ciix Postal 0Y. São Luis/Maranhão.

RESOLUÇÃO N 2912002 ADÍUEMA

Aprova o Financiameifio de 50% (cinqOenta por

cento) do Projeto de Pesquisa Mini - Baj&’ 2002.

aprovada pela Resolução n° 31812001 do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -

CEPE. em reunião do dia 05 de novembro de

2001.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de

Presidente do Conselho de Administração - CAD. tendo em vista o prescrito no Estatuto da

UEMA, em seu Art, 58, inciso VIII e

considerando a aprovação do Projeto Mini - Baja 2002 pelo Conselho de

Ensino. Pesquisa e Extensão CEPE, em reunião realizada no dia 05 de novembro de

2001,

considerando tratar- se de Projeto de interesse do Curso de Engenharia Mecânica

do Centro de Ciências Tecnológica&

considerando o estabelecido no Art. 40, no Estatuto da UEMA,

considerando o que foi decidido por este Conselho, em reunião nesta data,

RESOLVE:

Art. 1°. - Aprovar o financiamento no Valor de R$ 18.693,35 (dezoito mil

seissentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos) do Projeto de Pesquisa Mini -

Baja 2002, aprovada pela Resolução n° 3l8/20O1 do Conselho de Ensino5 Pesquisa e

F..xtensão - CEPE, em reunião do día 05 de novembro de 2001, com recursos provenientes

do orçamento da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.

Art. - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VL em São Iuís (MÁ), 18 d.e março de 2002



o

6 16
C

1
7

1
8

—

18
.1

-

K
IT

K
A

R
T

C
O

M
p

L
E

T
O

K
K

C
6

R
$
2
5
0
,0

0
$

1
.5

0
0
0
0

—

18
.2

3
K

IT
K

A
R

T
C

O
M

P
L

E
T

O
K

K
C

6
R

$
2
5
,0

0
$

1
5
0
,0

0
18

.3
-

K
IT

K
A

R
T

C
O

M
P

L
E

T
O

K
K

C
6

R
$

3
0
,0

0
$

18
0,

00
18

.4
E

K
IT

K
A

R
T

C
O

M
P

L
E

T
O

K
K

c
2

R
$
6
0
,0

0
$

1
2

0
0

0
19

.
.
.

U
N

O
4

R
$

8
0
0
,0

0
$

3
.2

0
0

,0
0

1
9
.1

Ã
H

O
N

D
A

-X
L

2
0
0
0

6
R

$
15

0,
00

$
9

0
0

,0
0

6
m

m
”8

O
m

m
2
0

R
$

0
9
0

1
8
,0

0
20

P
O

R
C

A
S

,
P

A
R

F
U

S
O

S
E

A
R

R
U

E
L

A
S

8
m

m
”8

O
m

m
30

R
$

1,
20

3
6
,0

0
10

m
m

8O
m

m
60

R
$

1,
30

7
8

,0
0

12
m

m
”8

O
m

m
20

R
$

1,
50

3
0
,0

0
21

T
R

A
V

A
S

P
A

R
A

A
S

P
O

R
C

A
S

R
E

F
E

R
E

N
T

E
A

O
IT

E
N

A
N

T
E

R
IO

R
60

R
$
0
,3

0
1
8
,0

0
22

C
IN

T
O

D
E

S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
T

R
W

A
P

R
O

V
A

D
O

P
E

L
A

F
IA

—
1
—

R
$

65
0,

00
65

0,
00

R
$

70
,0

0
23

C
A

P
A

C
E

T
E

T
A

U
R

U
S

60
—

R
$

85
,0

0
17

0,
00

24
E

X
T

IN
T

O
R

D
E

IN
C

E
N

D
IO

1
K

g
2

R
$

50
,0

0
10

0,
00

2
5

E
X

P
U

M
A

P
A

R
A

P
R

O
T

E
Ç

A
O

E
T

H
F

O
A

M
O

U
E

N
SO

L
IT

E
(2

0
m

ts
)

2
d
1

R
$

3
,0

0
6

0
,0

0

‘-
‘V

I
1

2
1

F

A
N

E
X

O
C

O
N

T
E

N
D

O
A

L
G

U
N

S
IT

E
N

S
P

A
R

A
FA

B
R

IC
A

Ç
Ã

O
D

O
M

IN
I

B
A

JA

II

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
PA

R
A

O
P

R
O

JE
T

O
M

IN
I

B
A

JA
20

02
(C

O
N

S
ID

E
R

A
N

D
O

-s
E

D
O

IS
V

E
ÍC

U
L

O
S)

IT
EM

D
E

S
C

R
IÇ

A
O

Q
U

A
N

T
.

V
A

L
O

R
1

V
A

L
O

R
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

D
O

IT
EM

FR
E

T
E

01
T

S
A

E
1
0
3
0

1
1
/4

”
E

S
P

E
S

S
U

R
A

2
,l

m
m

3
0
0

—

T
“L

D
O

S
IT

E
N

S
D

E
S

E
JA

D
A

5
R

$
6
0
0
,0

0
02

SA
E

10
30

1”
E

S
P

E
S

S
U

R
A

2,
5m

m
50

—
-

0
3

i
SA

E
10

20
1

1/
4”

E
S

P
E

S
S

U
R

A
2
,l

m
m

6
04

SA
E

10
20

1”
E

S
P

E
S

S
U

R
A

4
m

m
4

05
)

SA
E

10
10

0
,5

m
m

lx
l,

5
m

1
—

6
i

S
A

E
10

10
5
m

m
lx

2
m

1
7

S
K

F
-6

3
0
3

18
8

1
PO

N
T

A
D

E
E

IX
O

D
O

G
O

L
6

O
9

U
S

A
E

10
45

3O
m

m
3

—

.1
4

—

10
.

3
5

-
—

O

-
:-

-
-

3



‘O
4

O

SU
B

T
O

T
A

L
48

.8
95

,0
6

lu
:u

u
,u

uu
i:

26
M

A
C

A
C

O
E

S
C

O
N

FE
C

C
IO

N
A

D
O

2
R

$4
30

,0
0

R
$8

60
,0

0
R

$
12

0,
00

7
L

U
V

A
S

E
S

P
O

R
T

E
R

$
35

,0
0

R
$

70
,0

0
FU

R
A

D
E

IR
A

IN
D

U
ST

R
IA

L
D

E
IM

PA
C

T
O

C
O

M
A

C
E

S
S

Ó
R

IO
S

1
R

$
27

3,
00

R
$

27
3,

00

.r—
S

M
E

R
IL

H
A

D
E

IR
A

—
1
—

R
$

30
0,

00
R

$
30

0,
00

S
E

R
R

A
D

E
FI

T
A

—
—

R
$

7.
00

0,
00

R
$

60
0,

00

.
‘

T
1N

A
(C

A
R

R
O

D
E

FE
R

R
A

M
E

N
T

A
S

A
R

M
Á

R
IO

R
I

E
R

R
A

M
E

N
T

A
S

,
.
.
.
.
.

.
.

,
:O

IA
’

E
T

À
S

U
P

O
R

T
E

PA
P.

A
M

O
R

Ç
A

1
R

1.
89

3.
61

r
1.

89
3.

51
P.

$
10

0.
c0

‘

.
•
‘

‘
)g

S
P

F
C

IF
-

44
95

p,
r,

8o
.

PI
N

T
U

R
A

D
O

C
A

R
R

O
Ti

N
TA

S
SU

V
IN

IL
(P

R
E

T
A

,
V

E
R

M
E

L
H

A
,

A
Z

U
L

,B
R

A
N

C
A

)
0,

5L
4

—
R

$
35

,0
0

R
$

14
0,

00
.

S
O

L
V

E
N

T
E

S
SU

V
IN

IL
O

,2
L

2
R

$
10

,0
0

R
$2

0,
00

.
A

C
E

S
S

O
R

IO
S

PA
R

A
PI

N
T

U
R

A
PI

N
C

E
L

,
M

A
SC

A
R

A
,

E
T

C
.

1
—

R
$

30
,0

0
R

$
30

,0
0

31
A

L
IM

E
N

T
A

Ç
A

O
-

1
—

R
$

2.
70

0,
00

R
$

2.
70

0,
00

32
D

E
S

P
E

S
A

S
C

O
M

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
L

O
C

A
IS

-
1

R
$

30
0,

00
R

$
30

0,
00

33
D

E
S

P
E

S
A

S
C

O
M

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
A

O
L

O
C

A
L

D
O

E
V

E
N

T
O

P
A

S
S

A
G

E
N

S
O

U
F

R
E

T
E

D
E

Ó
N

IB
U

S
(I

D
A

E
V

O
LT

d
R

$
19

5,
00

R
$

13
.6

50
,0

0

34
D

E
S

P
E

S
A

S
D

E
FA

B
R

IC
A

Ç
Ã

O
D

E
PE

Ç
A

S
FO

R
A

D
A

U
E

M
A

34
.1

FA
B

R
IC

A
Ç

Ã
O

D
E

P
E

Ç
A

S
C

U
B

O
D

E
R

O
D

A
(F

U
N

D
IÇ

Ã
O

;
U

SI
N

A
G

E
M

)
8

15
0,

00
R

$
1.

20
0,

00

34
.2

FA
B

R
IC

A
Ç

Ã
O

D
E

PE
Ç

A
S

T
R

A
N

S
M

S
Â

O
(C

A
iX

A
E

IX
O

S;
C

H
A

V
E

T
A

S;
2

65
0,

00
R

$
1.

30
0,

00

35
C

O
M

P
U

T
A

D
O

R
E

SP
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
A

B
A

IX
O

1
R

$
2.

62
8,

35
R

$
2.

62
8,

35
R

$
50

,0
0

36
C

O
N

D
IC

IO
N

A
D

O
R

D
E

A
R

(A
C

J)
C

O
N

S
U

L
-

18
.0

00
B

T
U

S
1

R
$

65
0,

00
R

$
65

0,
00

37
R

A
D

IO
D

E
C

O
M

IJ
N

IC
A

Ç
A

O
TA

LK
A

B
O

U
T

T
51

00
-A

Z
U

L
-1

U
N

ID
A

D
E

M
O

T
O

R
O

L
A

4
R

$
12

5,
00

R
$

50
0,

00
R

$
45

,0
0

38
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
D

O
S

C
A

R
R

O
S

A
T

E
L

O
C

A
L

D
O

E
V

E
N

T
O

C
R

A
N

SP
O

R
T

E
SÃ

O
L

U
IS

/S
Ã

O
PA

U
L

O
(I

D
A

E
V

O
L

T
2

R
$

1.
80

0,
00

R
$

3.
60

0,
00

39
13A

N
C

O
E

S
P

O
R

T
IV

O
P

/
C

A
R

R
O

D
E

C
O

R
R

ID
A

R
$

75
0,

00
R

$
75

0,
00

lli
ih

tll
lW

lII
!

T
O

T
A

L
(P

R
E

Ç
O

+
F

R
E

T
E

)
R

$
51

.9
65

,0
6



‘o
o

IT
EM

-2
9

A
R

M
Á

R
IO

D
E

FE
R

R
A

M
E

N
T

A
S

T
R

A
M

O
N

T
IN

A

R
e
fe

rê
n
c
ia

:
4
4
9
5
0
/0

8
0

D
e
sc

ri
ç
ã
o
:

C
om

g
av

et
a

e
su

p
o

rt
e

p
ar

a
M

or
sa

C
o
m

p
o
si

çã
o
:

S
o

q
u

et
es

es
tr

ia
d
o
s

d
e

1
/2

m
il

im
ét

ri
co

s:
1
2
,1

3
,1

4
,1

5
,1

6
,1

7
,1

8
,1

9
,2

0
,2

1
,

2
2
,2

3
,2

4
,2

5
,2

6
,2

7
,2

8
,3

0
,3

2
;

ca
tr

ac
a

re
v

er
sí

v
el

de
12

”

ex
te

n
sã

o
d
e

5”
e

10
”

ju
n
ta

u
n

iv
er

sa
l

ca
b
o

“T
10

”
ca

b
o

ar
ti

cu
la

d
o

10
”

m
ar

te
lo

d
e

p
en

a
3
0
0
g

m
ar

te
lo

d
e

bo
la

5
0
0
g

m
ar

te
lo

d
e

b
o

rd
as

p
lá

st
ic

as
4O

m
m

al
ic

at
e

d
e

p
re

ss
ão

10
’

al
ic

at
e

d
ia

g
o
n
al

6”
is

o
la

d
a

al
ic

at
e

bi
co

m
ei

a-
ca

n
a

6”
is

o
la

d
a

al
ic

at
e

u
n

iv
er

sa
l

8”
is

o
la

d
a

ch
av

e
de

fe
n
d
a

p
o

n
ta

ch
at

a:
1
/8

x
3
’,

3
/1

6
x
4
”,

1
/4

x
5

”,
5
/1

6
x
6
”,

3
/8

x
6
”

ch
av

e
d
e

fe
n

d
a

p
o

n
ta

cr
u
za

d
a:

1
/8

x
3

”,
3

/1
6

x
4
”,

1
/4

x
6
’,

5
/1

6
x
6
”

ch
av

e
to

co
p

o
n

ta
ch

at
a:

1
/4

x
1

.1
/2

’

ch
av

e
to

co
p

o
n

ta
cr

u
za

d
a:

1
/4

x
1
.1

/2
”

ch
av

es
ca

ri
h
ão

:6
,8

e
lO

m
m

jo
g

o
d
e

ch
av

es
h
ex

ag
o

n
ai

s
9

p
eç

as
:

1,
5

a
10

m
m

jo
g
o

de
ch

av
es

fi
x
as

8
p
eç

as
6

a
2
2
m

m

jo
g

o
de

ch
av

es
co

m
b
in

ad
as

11
p
eç

as
:6

a

2
2

m
m

ch
av

es
T

ra
fi

x:
T

1
0

,T
1

5
,T

2
0
,T

2
5
,

T
2

7
,T

3
0

ch
av

e
aj

u
st

áv
el

:
10

”.

IT
E

M
-3

5
C

O
M

PU
T

A
D

O
R

C
on

fi
gu

ra
çã

o.
P

la
ca

M
ãe

:
A

SU
S

P
4T

pa
ra

P
en

ti
u
m

4

P
ro

ce
ss

ad
or

B
O

X
P

en
ti

um
©

4
1.

5
0H

Z
FS

B
40

0
M

H
Z

M
em

ór
ia

:
2

S
lo

ts
25

6
M

B
R

am
bu

s
P

C
80

0

W
in

ch
es

te
r:

Q
U

A
N

T
U

M
40

G
B

PL
U

S
A

S
72

00
rp

m

C
d-

ro
m

:
C

R
E

A
T

IV
E

52
X

P
la

ca
de

V
id

eo
:

G
E

F
or

ce
2-

A
G

P
Pi

ne
-

64
M

B
M

X
40

0
-

T
V

-O
ut

P
la

ca
de

R
ed

e
P

la
ca

de
S

om
:

LI
V

E
M

P3
+5

.1
C

R
E

A
T

IV
E

B
O

X

M
on

ito
r

S
am

su
ng

16
”

G
ab

in
et

e
A

T
X


